
E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2020\ACCA\DET.N.158  DEL 24.06.2020_LIQ. AGGIORNAMENTO SOFTWARE ACCA.doc 

  

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 

 

 

COPIA 
 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  N°158  DEL 24/06/2020 
 
 
 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ABBONAMENTO ANNUALE AL POWER PACK DEL SOFTWARE 
(PRIMUS E CERTUS) IN DOTAZIONE ALL'UFFICIO TECNICO COMUNALE 
PRODOTTI DALLA SOCIETÀ ACCA; 

CIG: ZC42D114A8  

COD.UFFICIO:RUOLG4 

Tipologia: LIQUIDAZIONE SPESA. 
Nome Fornitore: ACCA SOFTWARE 
Importo impegno: € 363,56 
Norma o titolo: ABBONAMENTO ANNUALE POWER PACK- PRIMUS E CERTUS; 
Ufficio e funzionario: UFFICIO TECNICO. 

 
 

 
 

Area Tecnica 
Determina n. 56 

Del 24/06/2020 

 

 

 

 
 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio 
f.to arch. Francesco Giardina 

 

 

 

 

 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2020\ACCA\DET.N.158  DEL 24.06.2020_LIQ. AGGIORNAMENTO SOFTWARE ACCA.doc 

PREMESSO 
che questo ufficio tra i servizi assegnati ha in affidamento anche i “Lavori Pubblici” dunque la 
progettazione e la direzione lavori di opere pubbliche da realizzare sul territorio comunale; 
che la suddetta attività comporta l’esecuzione di calcoli complessi per la redazione di documenti 
quali: computi metrici, contabilità lavori, redazione del Pos, PPE, etc..etc.. 
che con Determina n. 297 del 10/12/2019 sono stati acquistati tramite piattaforma MEPA i seguenti 
software  PRIMUS (computo, contabilità) - CERTUS LDL (Sicurezza sul lavoro) - CERTUS 
(sicurezza cantieri) di produzione della società ACCA Software S.p.A., con sede legale in 
Contrada Rosole, 13 83043 BAGNOLI IRPINO (AV) - Codice fiscale 01883740647 ; 
che i medesimi software necessitano di abbonamenti periodici e aggiornamenti alle nuove versioni 
al fine di un completo funzionamento; 
Che con preventivo/offerta N.60370 del 13/05/2020 acquisito agli atti prot.n.2579 del 21.05.2020 
la ditta ACCA Software S.p.A  ha mandato l’offerta per l’abbonamento annuale (validità 365 giorni) 
a PriMus POWER PACK per sn.19120185 al prezzo di € 149,00 e a CerTus POWER PACK per 
sn. 19120184 al prezzo di € 149,00 per un totale pari di € 298,00 oltre IVA 22%; 
RITENUTO necessario affidare il servizio di aggiornamento annuale dei software alla ditta ACCA 
SOFTWARE SPA Contrada Rosole 1383043 Bagnoli Irpino (AV) - P.IVA N. 01883740647, iscritta 
al Registro delle Imprese della Camera di Commercio di Avellino in data 19/02/1996 al 
n.01883740647, in quanto casa madre dei software istallati; 
VISTA la Determina n.134 del 21/05/2020 con sui è stato affidato l’aggiornamento di abbonamento 
annuale dei programmi sopra citati. 
VISTO sono stati resi disponibili e funzionali i pacchetti  annuali sui software richiesti; 
VISTA la fattura n.404/2020 del 21/05/2020 emessa dalla ditta ACCA Software S.p.A e assunta al 
protocollo dell’Ente al n. 2602 del 25/05/2020 per un importo pari di € 298,00 oltre IVA 22% per              
€ 65,56 per un totale pari ad € 363,56; 
ACCERTATA la regolarità dei DURC  protocollo INPS_21382156 con scadenza 15/10/2020; 
ATTESO che in ottemperanza all’articolo 3 della Legge n.136 del 13/08/2010 e s.m.i. e 
determinazioni A.V.C.P. n.8 del 18/11/2010 e n.10 del 22/12/2010, ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari è stato richiesto il seguente SMART CIG: ZC42D114A8; 
VISTI 
- La delibera n.19 del 29/05/2019 del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il 
Bilancio annuale di previsione per l’Esercizio finanziario 2019 - 2021 dichiarata l’immediata 
esecuzione; 
- La delibera n.51 del 03/06/2019, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019-2021, immediatamente esecutivo; 
- La delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo 
di Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 
- Vista la delibera di Consiglio Comunale n.29 del 26/11/2019 con la quale è stato approvata la 
variazione di bilancio esercizio finanziario 2019/2021 anno 2019;  
- La delibera n.89 del 27/11/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo 
di Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 
- la delibera di n.24 del 02/04/2020 della Giunta Municipale con la quale è stato approvata la 
variazione di urgenza al bilancio pluriennale esercizio provvisorio 2019/2021 anno 2020, 
immediatamente esecutivo;  
- La delibera n.25 del 02/04/2020, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo 
di Gestione) 2019-2021 anno 2020, immediatamente esecutivo; 
- Il D.Leg.vo 267/2000 che disciplina la delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di 
variazione al PEG (Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 
- La determinazione Sindacale n°03 del 21/01/2020di nomina dei Responsabili dei Servizi; 
- L’art.184 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
- l’art. 49 del regolamento comunale di contabilità; 
- la legge n.241/90 e s.m.i;  
- Lo Statuto Comunale;  
- Il vigente O.A. EE.LL. della Regione Siciliana; 
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 (pubblicato sulla GU n.295 del 
17.12.2019) che ha differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2021-2022 da parte degli enti locali; 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2020\ACCA\DET.N.158  DEL 24.06.2020_LIQ. AGGIORNAMENTO SOFTWARE ACCA.doc 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 28 febbraio 2020 (G.U. n. 50 del 28 febbraio 2020) ha 
differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 
marzo 2020 al 30 aprile 2020. 
- Il decreto-legge 17 marzo 2020, n.18, coordinato con la legge di conversione 24 aprile 2020, 
n.27. (pubblicato sulla GU n.110 del 29.04.2020) che ha differito il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 30 aprile 2020 al 30 luglio 2020. 
 

DETERMINA 
 

1. DI LIQUIDARE, per le motivazioni di cui in narrativa, il servizio di aggiornamento ai programmi 
in uso presso l’Area Tecnica e precisamente: PriMus POWER PACK per sn.19120185 al 
prezzo di € 149,00 e a CerTus POWER PACK per sn. 19120184 al prezzo di € 149,00 per un 
importo pari di € 298,00 oltre IVA 22% per € 65,56 per un totale pari ad € 363,56 come 
abbonamento annuale al POWER PACK dei programmi PriMus e CerTus, mediante ordinativo 
diretto di acquisto alla società ACCA Software S.p.A con sede legale in Contrada Rosole, 13 
83043 BAGNOLI IRPINO (AV) - Codice fiscale 01883740647; 

1. DI ACCREDITARE la somma di € 298,00 secondo le modalità riportate sul modello di 
dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari giusta fattura n.404/2020 del 21/05/2020, 
assunta al protocollo dell’Ente al n. 2602 del 25/05/2020 e cosi come da coordinate bancarie 
riportate sulla stessa; 

2. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.1, comma 629, lett. b) della legge 23.12.2014 n°190 
art.17-ter del DPR n° 633/72, la presente fattura è soggetta al sistema dello split payment e 
pertanto l’importo relativo all’IVA, pari ad € 65,56 sarà ritenuto dal Comune per essere versato 
direttamente all’erario; 

2. DI DARE ATTO che sulla somma totale pari ad € 363,56 iva compresa al 22% è stata 
impegnata con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.134 del 21/05/2020, sul sul 
Cap. 315 “ UTC BENI DI CONSUMO”, cod. 01.06-1.03.01.02.999 bilancio pluriennale 2020 - 
2022 anno 2020 che ad oggi offre la necessaria disponibilità; 

3. TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario del 
Comune di Scillato per la relativa liquidazione della spesa. 

4. DARE ATTO che la presente determinazione: 
 

- Va inserita nel registro delle determinazioni tenuto presso la Stazione Appaltante; 
- Va pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Scillato per gg.15 consecutivi. 
- Va pubblicata nella sezione amministrazione trasparente. 
- Va pubblicata sul sito internet del Comune di Scillato entro i termini previsti dalla L.R. 11/2015 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio 
f.to arch. Francesco Giardina 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2020\ACCA\DET.N.158  DEL 24.06.2020_LIQ. AGGIORNAMENTO SOFTWARE ACCA.doc 

 
 

 
 
 
 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 
 
 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 
VISTO la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 
 

D I S P O N E 
 
La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero  progressivo 
e l’inoltro al Tesoriere  Comunale 
 
Lì  …………………           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rag. Santo Di Stefano 

 
 
========================================================================== 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto, che la presente 
determinazione  è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  ................................... e così per 
15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al 
............................. 
 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 
 

_________________________ ______________________ 
  

 
 
 
 
 
 

 


